Jesu Christo in die iudicii reddere rationem (cf Mt 12, 36), Hoc scriptum, ut melius debeat observari, sciant se benedictos a Domino Deo, qui illud ficerint exemplari.

Epistola ad clericos (*Recensio posterior*)

Attendamus, omnes clerici, magnum peccatum et ignorantiam, quam quidam habent super sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et sacratissima nomina et verba eius scripta, quae santificant corpus. Scimus, quia non potest esse corpus, nisi prius sanctificetur a verbo. Nihil enim habemus et videmus corporaliter in hoc saeculo de ipso Altissimo, nisi corpus et sanguinem, nomina et verba, per quae facti sumus et redempti de morte ad vitam (1Joa 3, 14). Omnes autem illi qui ministrant tam sanctissima ministeria, considerent intra se, maxime hi qui indiscrete ministrant, quam viles sin calices, corporalia et linteamina, ubi sacrificatur corpus et sanguis Domini nostri. Et a multis in locis vilibus collocatur et relinquitur, miserabiliter portatur et indigne sumitur et indiscrete aliis ministratur. Nomina etiam et verba eius scripta aliquando pedibus conculcantur; quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt (1Cor 2, 14). Non movemur de his omnibus pietate, cum ipse pius Dominus in manibus nostris se praebat et eum tractemus et sumamus quotidie per os nostrum ? An ignoramus, quia debemus venire in manus eius ? Igitur de his omnibus et aliis cito et firmiter emendemus; et ubicumque fuerit sanctissimum corpus Domini nostri Jesu Christi illicite collocatum et relictum, removeatur de loco illo et in loco honesto debeant collocari. Et scimus, quia haec omnia tenemur super omnia observare secundum praecepta Domini et constitutiones sanctae matris Ecclesiae. Et qui hoc non ficerint, sciant se debere coram Domino nostro Jesu Christo in die iudicii reddere rationem (cf Mt 12, 36), Hoc scriptum, ut melius debeat observari, sciant se benedictos a Domino Deo, qui illud ficerint exemplari.

Epistola ad populorum rectores

Universis potestatibus et consulibus, iudicibus atque rectoribus ubique terrarum et omnibus aliis, ad quos litterae istae pervenerint, frater Franciscus, vester in Domino Deo servus parvulus ac despectus, salutem et pacem omnibus vobis optans.

Considerate et videte, quoniam dies mortis appropinquat (cf Gen 47,29). Rogo ergo vos cum reverentia, sicut possum, ne propter curas et sollicitudines huius saeculi, quas habetis, Dominum oblivioni tradatis et a mandatis eius declinetis, quia omnes illi, qui eum oblivioni tradunt et a mandatis eius declinant, maledicti sunt (cf Ps 118,21) et ab eo oblivioni tradentur (Ezech 33,13). Et cum venerit dies mortis, omnia, quae putabant habere, auferentur ab eis (cf Lc 8,18). Et, quanto sapientiores et potentiores fuerint in hoc saeculo, tanto maiora tormenta sustinebunt in inferno (cf Sap 6,7).

Unde firmiter consulgo vobis, dominis meis, ut omni cura et sollicitudine posthabitis et sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi in eius sancta commemoratione benigne recipiatis. Et tantum honorem in populo vobis commisso Domino conferatis, ut quolibet sero annuntietur per nuntium vel per aliud signum, quo omnipotenti Domino Deo ab universo populo laudes et gratiae referantur. Et, si hoc non ficeritis, sciatis vos debere coram Domino Deo vestro Jesu Christo in die iudicii redere

rationem (cf. Mt 12,36).

Hoc scriptum qui apud se retinuerint et observaverint illud, a Domino Deo se noverint benedictos.

Epistola toti Ordini missa una cum Oratione: Omnipotens, aeterne

In nomine summae Trinitatis et sanctae Unitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen!

Reverendis et multum diligendis fratribus universis, fratri A., generalis ministro religionis minorum fratrum, domino suo, et ceteris ministris generalibus, qui post eum erunt, et omnibus ministris et custodibus et sacerdotibus fraternitatis eiudem in Christo himilibus et omnibus fratribus simplicibus et obedientibus, primis et novissimis, frater Franciscus, homo vilis et caducus, vester parvulus servulus, salutem in eo qui redemit et lavit nos in pretiosissimo *sanguine suo* (cf. Apoc. 1,5), cuius nomen audientes adorate eum cum timore et reverentia *proni in terra* (cf 2 Esdr 8,6), Dominus Jesus Christus, *Altissimi Filius* nomen illi (cf Lc 1,32), *qui est benedictus in saecula*. (Rom 1, 25)

Audite, domini filii et fratres mei, *et auribus percipite verba mea* (Act 2,14). *Inclinante aurem* (Is 55,3) cordis vestri et obedite voci Filii Dei. Servate in toto corde vestro mandata eius et consilia eius perfecta mente implete. *Confitemini ei quoniam bonus* (Ps 135,1) et *exaltate eum in operibus vestris* (Tob 13,6); *quoniam ideo misit vos* (cf Tob 13,4) in universo mundo, ut verbo et opere detis testimonium voci eius et faciastis scire omnes, *quoniam non est omnipotens praeter eum* (cf Tob 13,4). *In disciplina et obedientia sancta perseverate* (Hebr 12,7) et quale promisistis ei bono et fermo proposito adimplete. *Tamquam filii* offert se nobis Dominus Deus (Hebr 12, 7).

Deprecor itaque omnes vos fratres cum osculo pedum et ea caritate, qua possum, ut omnem reverentiam et omnem honorem, quantumcumque poteritis, exhibeatis sanctissimo corpori et sanguini Domini nostri Jesu Christi in quo quae in caelis et quae in terris sunt, pacificata sunt et reconciliata omnipotenti Deo (cf Col 1,20).

Rogo etiam in Domino omnes fratres meos sacerdotes, qui sunt et erunt et esse cupiunt sacerdotes Altissimi, quod quandocumque missam celebrare voluerint, puri pure faciant cum reverentia verum sacrificium sanctissimi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sancta intentione et munda non pro ulla terrena re neque timore vel amore alicuius hominis, quasi placentes hominibus (cf Eph 6,6; Col 3,22); sed omnis voluntas, quantum adiuvat gratia ad Deum dirigatur soli ipso summo Domino inde placere desiderans quia ipse ibi solus operatur sicut sibi placet; *quoniam sicut ipse dicit: Hoc facite in meam commemorationem* (Lk 22,19; 1 Cor 11,24), si quis aliter fecerit, Judas traditor efficitur et *reus fit corporis et sanguinis Domini* (cf 1 Cor 11,27).

Recordamini fratres mei sacerdotes, quod scriptum est de lege Moysi, quam transgrediens etiam in coporalibus *sine ulla miseratione* per sententiam Domini moriebatur (cf Hebr 10,28). *Quanto maiora et deteriora meretur pati supplicia, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti polatum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit* (Hebr 10,29). Despicit enim homo, polluit et

conculcat Angum Dei, quando, sicut dicit apostolus, *non diiudican* (1 Cor 11,29) et discernens sanctum panem Christi ab aliis cibariis vel operibus vel indigens manducat vel etiam, si esset dignus, vane et indigne manducat, cum Dominus per prophetam dicat: *Maledictus homo, qui opus Dei facit fraudulenter* (cf Jer 48,10). Et sacerdotes, qui nolunt hoc ponere super cor in veritate condemnat dicens: *Maledicam benedictionibus vestris* (Mal 2,2).

Audite, fratres mei: Si beata Virgo sic honoratur, ut dignum est, quia ipsum portavit in sanctissimo utero; si Baptista beatus contremuit et non audet tangere sanctum Dei verticem; si sepulcrum, in quo per aliquod tempus iacuit veneratur, quantum debet esse sanctus, iustus et dignus, qui non iam moriturum, sed in aeternum victurum et glorificatum, in quo *desierant angeli prospiciere* (1 Peter 1,12), contractat manibus, corde et ore sumit et aliis ad sumendum praebet!

Videte dignitatem vestram, fratres (cf 1 Cor 1, 26) sacerdotes, et estote sancti, quia ipse sanctus est (cf Lev 19,2). Et sicut super omnes porpter hoc ministerium honoravit vos Dominus Deus, ita et vos super omnes ipsum diligite, reveremini et honorate. Magna miseria et miseranda infirmitas, quando ipsum sic praesentem habetis et vos aliquid aliud in toto mundo curatis. Totus homo paveat, totus mundus contremiscat, et caelum exsultet, quando super altare in manu sacerdotis est *Christus, Filius Dei vivi* (Joa 11,27)! O admiranda altitudo et stupenda dignatio! O humilitas sublimis! O sublimitas humilis, quod Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondat! *Videte, fratres, humilitatem Dei et effundite coram illo corda vestra* (Ps 61,9); humiliatus et vos, ut exalteamini ab eo (cf 1 Pet 5,6; Jac 4,10). Nihil ergo de vobis retineatis vobis, ut totos vos recipiat, quia se vobis exhibet totum

Moneo propterea et exhortor in Domino, ut in locis, in quibus fratres morantur, una tantum missa celebretur in dei secundum formam sanctae ecclesiae. Si vero plures in loco fuerint sacerdotes, sit per amorem caritatis alter contentus auditu celebrationis alterius sacerdotis; quia praesentes et absentes replet, qui eo digni sunt, Dominus Jesus Christus. Qui, licet in pluribus locis esse videatur, tamen indivisibilis manet et aliqua *detrimenta non novit*, se unus ubique, sicut ei placet, operatur cum Domino Deo Patre et Spiritu Sancto Paraclito in saecula saeculorum. Amen.

Et, quia *qui ex Deo verba Dei audi* (cf Joa 8,47), debemus proinde nos, qui specialius divines summus officiis deputati, non solum audire et facere, quae dicit Deus, verum etiam ad insinuandum in nobis altitudinem Creatoris nostri et in ipso subiectionem nostram vasa et officialia cetera custodire, quae continent verba sua sancta. Propterea moneo fratres meos omnes et in Christo conforto, quatinus, ubicumque invenerint divina vera scripta, sicut possunt, venerentur, et, quantum ad eos spectat, si non sunt reposita bene vel in honeste iacent in loco aliquo dispersa, recolligant et reponant honorantes in sermonibus Dominum, *quos locutus est* (3 Reg 2,4). Multa enim sanctificantur per verba Dei (cf 1 Tim 4,5), et in virtute verborum Christi altaris conficitur sacramentum.

Confiteor praeterea Domino Deo Patri et Filio et Spiritui Santo, beatae Mariae perpetuae Virgini et omnibus sanctis in caelo et in terra, fratri H. ministro religionis

nostrae sicut venerabili domino meo et sacerdotibus ordinis nostri et omnibus aliis fratribus meis benedictis omnia peccata mea. In multis offendit mea gravi culpa, specialiter quod regulam, quam Domino promisi, non servavi, nec officium, sicut regula praecipit, dixi sive negligentia sive infirmitatis meae occasione sive quia ignorans sum et idiota. Ideoque per omnia oro sicut possum fratrem. H. generalem dominum meum ministrum, ut faciat regulam ab omnibus inviolabiliter observare; et quod clerici dicant officium cum devotione coram Deo non attendentes melodiam vocis, sed consonantiam mentis, ut vox concordet menti, mens vero concordet cum Deo, ut possint per puritatem cordi placare Deum et non cum lascivitate vocis aures populi demulcere. Ego enim promitto haec firmiter custodire, sicut dederit mihi gratiam Deus; et haec fratribus, qui mecum sunt, observanda tradam in officio et ceteris regularibus constitutis. Quicumque autem fratrem haec observare noluerint, non teneo eos catholicos nec fratres meos; nolo etiam ipsos videre nec loqui, donec poenitentiam egerint. Hoc etiam dico de omnibus aliis, qui vagando vadunt, postposita regulae disciplina; quoniam Dominus noster Jesus Christus dedit vitam suam, ne perderet sanctissimi Patris obedientiam (cf Phil 2,8).

Ego frater Franciscus homo inutilis et indigna creatura Domini Dei, dico per Dominum Iesum Christum frati. H. ministro totius religionis nostrae et omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, et ceteris custodibus et guardianis fratrum, qui sunt et erunt, ut hoc scriptum apud se habeant, operentur et studiose reponant. Et exoro ipsos ut, quae scripta sunt in eo, sollicite custodire ac facere diligentius observari secundum beneplacitum omnipotentis Dei, nunc et semper, donec fuerit mundus iste.

Benedicit vos a Domino (Ps 113,13), qui feceritis ista et in aeternum Dominus sit vobiscum. Amen.

Omnipotens, aeterne, iuste et misericors Deus, da nobis miseris propter temetipsum facere, quod scimus te velle, et semper velle, quod tibi placet, ut interius mundati, interius illuminati et igne sancti spiritus (*sic*) accensi sequi possimus vestigia dilecti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi, et ad te, Altissime, sola tua gratia pervenire, qui in Trinitate perfecta et Unitate simplici vivis et regnas et gloriaris Deus omnipotens per omnia saecula saeculorum. Amen.

Epistola ad quendam ministrum

Fratri N. ministro, Dominus te benedicat (cf. Num 6,24a). Dico tibi, sicut possum, de facto animae tuae, quod ea quae te impediunt amare Dominum Deum, et quicumque tibi impedimentum fecerit sive fratres alii, etiam si te verberarent, omnia debes habere pro gratia. Et ita velis et non aliud. Et hoc sit tibi per veram obedientiam Domini Dei et meam, quia firmiter scio, quod ista est vera obedientia. Et dilige eos qui ista faciunt tibi. Et non velis aliud de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi. Et in hoc dilige eos; et non velis quod sint meliores christiani. Et istud sit tibi plus quam eremitorum. Et in hoc volo cognoscere, si tu diligis Dominum et me servum suum et tuum, si feceris istud, scilicet quod non sit aliquis frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit peccare, quod, postquam viderit oculos tuos, numquam recedat sine misericordia tua, si quaerit misericordiam. Et si non quaereret misericordiam, tu quaeras ab eo, si vult misericordiam. Et si millies postea coram oculis tuis peccaret, dilige eum plus quam me

ad hoc, ut trahas eum ad Dominum; et semper miserearis talibus. Et istud denunties guardianis, quando poteris, quod per te ita firmus es facere.

De omnibus autem capitulis, quae sunt in regula, quae loquuntur de mortalibus peccatis, Domino adiuvante in capitulo Pentecostes cum consilio fratrum faciemus istud tale capitulum. Si quis fratrum instigante inimico mortaliter peccaverit, per obedientiam teneatur recurrere ad guardianum suum. Et omnes fratres, qui scirent eum peccasee, non faciant ei verecundiam neque detractionem, sed magnam misericordiam habeant circa ipsum et teneant multum privatum peccatum fratris sui; quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus (Mt 9,12). Similiter per obedientiam teneantur eum absolvat canonice, sicut dictum est. Et isti penitus non habeant potestatem iniungendi aliam poenitentiam nisi istam: Vade et noli amplius peccare (cf. John 8:11)

Hoc scriptum, ut melius debeat observare, habeas tecum usque ad Pentecostem; ibi eris cum fratribus tuis. Et ista et omnia alia, quae minus sunt in regula, Domino Deo adiuvante, procurabitis adimplere.

Epistola ad custodes I

Universi custodibus fratrum minorum, ad quos litterae istae pervenerint in Domino Deo vester servus et parvulus, salutem cum novis signis caeli et terrae, quae magna et excellentissima sunt apud Deum et a multis religiosis et aliis hominibus minima reputantur. Rogo vos plus quam de me ipso, quatenus, cum decet et videritis expedire, clerici humiliter supplicetis, quod sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et sancta nomina et verba eius scripta, quae santificant corpus, super omnia debeant venerari. Calices, corporalia, ornamenta altaris et omnia, quae pertinent ad sacrificium, pretiosa habere debeant. Et si in aliquo loco sanctissimum corpus Domini fuerit pauperrime collocatum, iuxta mandatum Ecclesiae in loco pretioso ab eis ponatur et consignetur et cum magna veneratione portetur et cum discrezione aliis ministretur. Nomina etiam et verba Domini scripta, ubicumque inveniantur in locis immundis, colligantur et in loco honesto debeant collocari. Et in omni praedicatione, quam facitis, de poenitentia populum moneatis, et quod nemo potest salvari, nisi qui recipit sanctissimum corpus et sanguinem Domini (cf Joa 6, 54), et, quando a sacerdote sacrificatur super altare et in aliqua parte portatur, omnes gentes flexis genibus reddant laudes, gloriam et honorem Domino Deo vivo et vero. Et de laude eius ita omnibus campanae semper ab universo populo omnipotenti Deo, laudes et gratiae referantur per totam terram. Et, ad quoscumque fratres meos custodes pervenerit hoc scriptum et exemplaverint et apud se habuerint et pro fratribus, qui habent officium praedicationis et custodiam fratrum, fecerint exemplari et omnia, quae continentur in hoc scripto, praedicaverint usque in finem, sciant se habere benedictionem Domini Dei et meam. Et ista eis per veram et sanctam obedientiam. Amen.

Epistola ad custodes II

Universis custodibus fratrum minorum, ad quos istae litterae pervenerint, frater Franciscus, minimum servorum Dei, salutem et sanctam pacem in Domino. Scitote,

quod in conspectu Dei sunt quaedam res nimis altae et sublimes, quae aliquando reputantur inter homines pro vilibus et abiectis; et aliae sunt caraet spectabiles inter homines, quae coram Deo tenentur pro vilissimis et abiectis. Rogo vos coram Domino Deo nostro, quantum possum, quod litteras illas, quae tractant de sanctissimo corpore et sanguine Domini nostri, detis episcopis et aliis clericis; et memoria retineatis, quae super his vobis commendavimus. Aliarum litterarum, quas vobis mitto, ut eas detis potestatibus, consulibus et rectoribus, et in quibus continetur, ut publicentur per populos et plateas Dei laudes, facite statim multa exemplaria, et cum magna diligentia eas porrigithe illis, quibus debeant dari.

Epistola ad fratrem Leonem

Frater Leo, frater Francisco tuo salutem et pacem. Ita dico tibi, fili mei, sicut mater: quia omnia verba, quae diximus in via, breiter in hoc verba [!] dispono et consilio, et si dopo [tibi?] oportet consilium venire ad me, quia ita consilio tibi: In quocumque modo melius videtur tibi placere Domino Deo et sequi vestigiam [!] et paupertatem suam, faciatis cum benedictione Domini Dei et mea obedientia. Et, si tibi est necessarium anumam tuam propter aliam consolationem tuam, et vis, Leo, venire ad me, veni.

Benedictio fr. Bernardo data

Scribe, sicut dico tibi: Primus frater, quem dedit mihi Dominus, fuit frater Bernardus, et: qui primo incepit et complevit perfectissime perfectionem sancti evangelii distribuendo bona sua omnia pauperibus; propter quod et propter multas alias praerogativas teneor ipsum magis diligere quam aliquem fratrem totius religionis. Unde volo et praecipio, sicut possum, quod, quicumque fuerit generalis minister, ipsum diligit et honoret tamquam me ipsum, et etiam alii ministri provinciales et fratres totius religionis ipsum teneant vice mea.

Epistola ad S. Antonium

Fratri Antonio episcopo meo frater Franciscus salutem. Placet mihi quod sacram theologiam legas fratribus, dummodo inter huius studium orationis et devotionis spiritum non extingdas, sicut in regula continetur.

Epistula ad Iacobam de Septemsolis

Quadam die beatus Franciscus vocavit ad se socios suos: «Vos scitis quemadmodum domina Iacoba de Septemsolis, michi et nostre religioni extitit et est fidelis plurimum et devota. Quapropter, ut credo, si significaveritis ei statum meum, pro magna gratia et consolatione habebit; et specialiter significate ei ut mittat vobis pannum pro una tunica de panno religioso qui colori cineris assimiletur et est tanquam pannus quem faciunt monachi Cistercienses in ultramarinis partibus; mittat etiam de illa comedione, quam

pluries fecit michi cum fui apud Urbem». Illam autem comedionem vocant Romani «mortariolum», que fit de amygdalis et zucaro vel melle et aliis rebus Et scripta littera sicut dixerat sanctus pater...

SALUTATIO VIRTUTUM

Ave, regina sapientia,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta pura simplicitate.
Domina sancta paupertas,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta humilitate.
Domina sancta caritas,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta obedientia.
Sanctissimae virtutes,
omnes vos salvet Dominus,
a quo venitis et proceditis.
Nullus homo est penitus in toto mundo,
qui unam ex vobis possit habere,
nisi prius moriatur.
Qui unam habet et alias non offendit, omnes habet.
Et qui unam offendit,
nullam habet et omnes offendit.
Et unaquaque confundit vitia et peccata.

Sancta sapientia confundit
satan et omnes malitias eius.
Pura sancta simplicitas confundit
omnem sapientiam huius mundi
et sapientiam corporis.
Sancta paupertas confundit
cupiditatem et avaritiam
et curas huius saeculi.

Sancta humilitas confundit
superbiam et omnes homines,
qui sunt in mundo, similiter et omnia,
quae in mundo sunt.
Sancta caritas confundit
omnes diabolicas et carnales tentationes
et omnes carnales timores.
Sancta obedientia confundit
omnes corporales et carnales voluntates
et habet mortificatum corpus suum
ad obedientiam spiritus

et ad obedientiam fratris sui
et est subditus et suppositus
omnibus hominibus, qui sunt in mundo,
et non tantum solis hominibus,
sed etiam omnibus bestiis et feris,
ut possint facere de eo,
quicquid voluerint,
quantum fuerit eis datum desuper a Domino.

SALUTATIO B. MARIAE VIRGINIS

Ave Domina, sancta Regina,
sancta Dei genetrix Maria,
quae es virgo ecclesia facta
et electa a sanctissimo Patre de caelo,
quam consecravit
cum sanctissimo dilecto Filio suo
et Spiritu sancto Paraclito,
in qua fuit et est omnis plenitudo
gratiae et omne bonum.

Ave palantium eius;
ave tabernaculum eius;
ave domus eius.
Ave vestimentum eius;
ave ancilla eius;
ave mater eius
et vos omnes sanctae virtutes,
quae per gratiam et illuminationem

Spiritus sancti infundimini in corda fidelium,
ut de infidelibus fideles Deo faciatis.

LAUDES DEI ALTISSIMI

Tu es sanctus Dominus Deus solus,
qui facis mirabilia.

Tu es fortis, tu es magnus,
tu es altissimus,
tu es rex omnipotens,
tu pater sancte, rex caeli et terrae.

Tu es trinus et unus Dominus Deus deorum;
tu es bonum, omne bonum, summum bonum,

Dominus Deus vivus et verus.

Tu es amor, caritas; tu es sapientia,
tu es humilitas, tu es patientia,
tu es pulchritudo, tu es mansuetudo,
tu es securitas, tu es quietas,
tu es gaudium, tu es spes nostra et laetitia,
tu es iustitia, tu es temperantia,
tu es omnia divitiae nostra ad sufficientiam.

Tu es pulchritudo, tu es mansuetudo;
tu es protector, tu es custos et defensor noster;
tu es fortitudo, tu es refrigerium.

Tu es spes nostra, tu es fides nostra,
tu es caritas nostra, tu es tota dulcedo nostra,
tu es vita aeterna nostra:
Magnus et admirabilis Dominus,
Deus omnipotens, misericors Salvator.

BENEDICTIO FRATRI LEONI DATA

Benedicat tibi Dominus et custodiat te; ostendat faciem suam tibi
et misereatur tui.

Convertat vultum suum ad te et det tibi pacem
Dominus benedicat, frater Leo, te.

BENEDICTIO FRATRI BERNARDO DATA

Scribe, sicut dico tibi:
Primus frater, quem dedit mihi Dominus, fuit frater Bernardus, et: qui primo incepit et complevit perfectissime perfectionem sancti evangelii distribuendo bona sua omnia pauperibus;
propter quod et propter multas alias praerogativas teneor ipsum magis diligere quam aliquem fratrem totius religionis.

Unde volo et praecipio, sicut possum, quod, quicumque fuerit generalis minister, ipsum diligat et honoret tamquam me ipsum,
et etiam alii ministri provinciales et fratres totius religionis ipsum teneant vice mea.

BENEDICTIO S. CLARAE ET EIUS SORORIBUS

in scriptis missa
...ad consolandam ipsam scripsit ei per litteram

suam benedictionem ac etiam absolvit ipsam ab omni defectu, si quem habuisset, in eius mandatis et voluntatibus et mandatis et voluntatibus Filii Dei.

LAUS SOLIS

Altissime, omnipotens, bone domine,
tuae sunt laudes, gloria, honor er omnis benedictio,
tibi soli referenda sunt
et nullus homo dignus est te nominare.

lauderis, domine deus meus, propter omnes creaturas tuas
et specialiter propter honorabilem fratrem nostrum solem,
qui diescere facit et nos illuminat per lucem;
pulcher est et radians et magni splendoris
et tui, domine, symbolum praeferat.

laudetur dominus meus propter sororem lunam et stellas,
quas in caelo creavit claras et bellas.
laudetur dominus meus propter fratrem ventum,
aerem, nubem, serenitatem et propter omnia tempora,
per quae omnibus creaturis ministrat alimentum.

laudetur dominus meus propter sororem aquam,
quae est multum utilis, humilis, pretiosa et casta.
laudetur dominus meus propter fratrem ignem,
per quem noctem illuminat;
ille roseus est, rutilus, invictus et acer.

laudetur dominus meus propter nostram matrem terram,
quae nos sustentat et alit
et producit varios fructus
et varicolores flores et herbas.

lauderis, mi domine, propter illos,
qui pro tuo amore offensas dimitunt
et patienter sustinent tribulationem et infirmitatem.
beati illi, qui in pace sustinuerunt,
quia a te, altissime, coronabuntur.

lauderis, mi domine, propter sororem nostram mortem,
quam nullus vivens potest evadere.
vae illis, qui moriuntur in peccato mortali!
beati illi, qui in hora mortis suae inveniunt se
conformes tuae sanctissimae voluntati,
mors enim secunda non poterit eis nocere.

laudate et benedicite dominum meum, gratificamini

et servite illi, omnes creaturae, cum magna humilitate!

Altissimu, onnipotente, bon Signore,
tue so' le laude, la gloria e l'onore et onne benedictione.
Ad te solo, Altissimo, se konfano,
et nullu homo ène dignu te mentovare.

Laudato sie, mi' Signore, cum tucte le tue creature,
spetialmente messor lo frate sole,
lo qual'è iorno, et allumini noi per lui.
Et ellu è bellu e radiante cum grande splendore:
de te, Altissimo, porta significatione.

Laudato si', mi' Signore, per sora luna e le stelle:
in celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si', mi' Signore, per frate vento
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
per lo quale a le tue creature dài sustentamento.
Laudato si', mi' Signore, per sor'aqua,
la quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

Laudato si', mi' Signore, per frate focu,
per lo quale ennallumini la nocte:
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.

Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre terra,
la quale ne sustenta et governa,
et produce diversi fructi con coloriti flori et herba.

Laudato si', mi' Signore, per quelli ke perdonano per lo tuo amore
et sostengo infirmitate et tribulatione.
Beati quelli ke 'l sosterrano in pace,
ka da te, Altissimo, sirano incoronati.

Laudato si', mi' Signore, per sora nostra morte corporale,
da la quale nullu homo vivente pò skappare:
guai a quelli ke morrano ne le peccata mortali;
beati quelli ke trovarà ne le tue sanctissime voluntati,
ka la morte secunda no 'l farrà male.

Laudate e benedicete mi' Signore et rengratiate
e serviateli cum grande humilitate.

LAUDES AD OMNES HORAS DICENDAE

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens,
qui est et qui erat et qui venturus est:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Dignus es, Domine Deus noster, accipere laudem,
gloriam et honorem et benedictionem:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem
et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem
et gloriam et benedictionem:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Benedicte omnia opera Domini Domino:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Laudem dicite Deo nostro omnes servi eius
et qui timetis Deum, pusilli et magni :
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Laudent eum gloriosum caeli et terra:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Et omnis creatura, quae in caelo est et super terram et
quae subtus terram et mare et quae in eo sunt:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto:
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Oratio: Omnipotens sanctissime, altissime et summe Deus, omne bonum, summum
bonum, totum bonum, qui solus es bonus, tibi reddamus omnem laudem, omnem
gloriam, omnem gratiam, omnem honorem, omnem benedictionem et omnia bona.

Fiat. Fiat. Amen.

EXHORTATIO AD LAUDEM DEI

Timete Dominum et date illi honorem.
Dignus est Dominus accipere laudem et honorem.

Omnis, qui timete Dominum, laudate eum.

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum.
Laudate eum caelum et terra.
Laudate omnia flumina Dominum.
Benedicite filii Dei Dominum.
Haec dies quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea.

Alleluia, Alleluia, Alleluia! Rex Israel !
Omnis spiritus laudet Dominum.
Laudate Dominum, quoniam bonus est; omnes qui legitis haec, benedicite Dominum.
Omnis creaturae benedicite Dominum.
Omnis volucres caeli laudate Dominum.
Omnis pueri laudate Dominum.
Iuvenes et virgines laudate Dominum.
Dignus est agnus, qui occisus est, recipere laudem, gloriam et honorem.
Benedicta sit sancta Trinitas atque indivisa Unitas.
Sancte Michael Archangele, defende nos in proelio.

EXPOSITIO IN PATER NOSTER

O sanctissime *Pater noster*:
creator, redemptor, consolator et salvator noster.

Qui es in caelis:
in angelis et in sanctis;
illuminans eos ad cognitionem, quia tu, Domine, lux es;
inflammans ad amorem, quia tu, Domine, amor es;
inhabitans et implens eos ad beatitudinem,
quia tu, Domine, sumnum bonum es, aeternum,
a quo omne bonum, sine quo nullum bonum.

Sanctificetur nomen tuum:
clarificetur in nobis notitia tua, ut cognoscamus,
quae sit latitudo beneficiorum tuorum,
longitudo promissorum tuorum,

sublimitas maiestatis et profundum iudiciorum.

Adveniat regnum tuum:

ut tu regnes in nobis per gratiam
et facias nos venire ad regnum tuum,
ubi est tui visio manifesta,
tui dilectio perfecta, tui societas beata,
tui fruitio sempiterna.

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra:

ut amemus te ex toto corde te semper cogitando,
ex tota anima te semper desiderando,
ex tota mente omnes intentiones nostras ad te dirigendo,
honorem tuum in omnibus quaerendo
et ex omnibus viribus nostris omnes vires nostras
et sensus animae et corporis in obsequium tui amoris
et non in alio expendendo;
et proximos nostros amemus sicut
et nosmetipsos omnes ad amorem tuum pro viribus trahendo,
de bonis aliorum sicut de nostris gaudendo
et in malis compatiendo et nemini ullam offensionem dando

Panem nostrum quotidianum:

dilectum Filium tuum, Dominum nostrum Jesum Christum,
da nobis hodie:
in memoriam et intelligentiam et reverentiam amoris,
quem ad nos habuit,
et eorum, quae pro nobis dixit, fecit et sustulit.

Et dimitte nobis debita nostra:

per tuam misericordiam ineffabilem,
per passionis dilecti Filii tui virtutem
et per beatissimae Virginis
et omnium electorum tuorum merita et intercessionem.

Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris:

et quod non plene dimittimus,
tu, Domine, fac nos plene dimittere,
ut inimicos propter te veraciter diligamus
et pro eis apud te devote intercedamus,
nulli malum pro malo reddentes
et in omnibus in te prodesse studeamus.

Et ne nos inducas in temptationem:

occultam vel manifestam, subitam vel importunam.

Sed libera nos a malo:

praeterito, praesenti et futuro.

Gloria Patri etc.

ORATIO ANTE CRUCIFIXUM DICTA

Summe, gloriose Deus,
illumina tenebras cordis mei
et da mihi fidem rectam,
spem certam et caritatem perfectam,
sensem et cognitionem,
Domine, ut faciam tuum sanctum
et verax mandatum.

OFFICIUM PASSIONIS DOMINI

Incipiuntur psalmi quos ordinavit beatissimus pater noster Franciscus ad reverentiam et memoriam et laudem passionis Domini. Qui dicendi sunt per quaslibet horas diei et noctis unum. Et incipiuntur a completorio ferie sexte Parasceve eo quod in illa nocte traditus fuit et captus Dominus noster Ihesus Christus. Et nota quod sic dicebat istud offitium beatus Franciscus. Primo dicebat orationem quam nos docuit Dominus et Magister *Santissime Pater noster* etc. cum laudibus, scilicet *Sanctus Sanctus Sanctus* sicut superius continetur. Finitis laudibus cum oratione incipiebat hanc antifonam, scilicet *Sancta Maria*. Psalmos dicebat primo de sancta Maria; postea dicebat alios psalmos quos elegerat et in fine omnium psalmorum quos dicebat dicebat psalmum passionis. Finito psalmo dicebat hanc antiphonam, scilicet *Sancta Maria virgo*. Finita antiphona expletum erat offitium.

AD COMPLETORIUM
Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus I

Deus vitam meam annuntiavi tibi – posuisti lacrimas meas in conspectu tuo.
Omnes inimici mei adversum me cogitabant mala mihi – et consilium fecerunt in unum.
Et posuerunt adversum me mala pro vobis – et odium pro dilectione mea.
Pro eo, ut me diligerent, detrahebant mihi – ego autem orabam.
Mi pater sancte, rex caeli et terrae, ne discesseris a me – quoniam tribulatio proxima est et non est qui adiuvet.
Convertantur inimici mei retrorsum – in quacumque die invocavero te, ecce cognovi, quoniam Deus meus es.
Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt – et proximi mei a longe steterunt.

Longe fecisti notos meos a me – posuerunt me abominationem sibi, traditus sum et non egrediebar.

Pater sancte, ne elongaveris auxilium tuum a me – Deus meus ad auxilium meum respice.

Intende in adiutorium meum – Domine Deus salutis meae.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto: Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

[Antiphona]

Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo in mulieribus, filia et ancilla altissimi summi Regis Patris celestis, mater sanctissimi Domini nostri Ihesu Christi, sponsa Spiritus sancti: ora pro nobis cum sancto Michahele archangelo et omnibus virtutibus celorum et omnibus sanctis apud tuum sanctissimum dilectum Filium, Dominum et magistrum. Gloria Patri. Sicut erat.

Nota quod hec antiphona supradicta dicitur ad omnes horas; et dicitur pro antiphona, capitulo, hymno, versiculo et oratione; et ad matutinum et ad omnes horas similiter. Nichil aliud in ipsis dicebat nisi hanc antiphonam cum suis psalmis. Ad absolutionem officii semper dicebat beatus Franciscus:

Benedicamus Domino Deo vivo et vero: laudem, gloriam, honorem, benedictionem et omnia bona referamus ei semper. Amen. Amen. Fiat. Fiat.

AD MATUTINUM

Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus II

Domine Deus salutis meae – in die clamavi et nocte coram te.

Intret in conspectu tuo oratio mea – inclina aurem tuam ad precem meam.

Intende animae meae et libera eam – propter inimicos meos eripe me.

Quoniam tu es, qui abstraxisti me de ventre spes mea ab uberibus matris meae – in te proiectus sum ex utero.

De ventre matris meae Deus meus es tu – ne discesseris a me.

Tu scis improperium meum et confusionem meam – et reverentiam meam.

In conspectu tuo sunt omnes, qui tribulant me – improperium exspectavit cor meum et miseriam.

Et sustinui, qui simul contristaretur et non fuit – et qui consolaretur et non inveni.

Deus, iniqui insurrexerunt in me – et synagoga potentium quaesierunt animam meam et non proposuerunt te in conspectu suo.

Aestimatus sum cum descendantibus in lacum – factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.

Tu es sanctissimus pater meus – Rex meus et Deus meus.

Intende in adiutorium meum – Domine Deus salutis meae.

AD PRIMAM

Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus III

Miserere mei, Deus, miserere mei – quoniam in te confidit anima mea.
Et in umbra alarum tuarum sperabo – donec transeat iniquitas.
Clamabo ad sanctissimum patrem meum altissimum – Dominum, qui benefecit mihi.
Misit de caelo et liberavit me – dedit in opprobrium conculcantes me.
Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam – animam meam eripuit de inimicis
meis fortissimis et ab his, qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me.
Laqueum paraverunt pedibus meis – et incurvaverunt animam meam.
Foderunt ante faciem meam foveam – et inciderunt in eam.
Paratum cor meum, Deus, paratum cor meun – cantabo et psalmum dicam.
Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara – exsurgam diluculo.
Confitebor tibi in populis, Domine – e psalmum dicam tibi in gentibus.
Quoniam magnifica est usque ad caelos misericordia tua – et usque ad nubes veritas
tua.
Exaltare super caelos Deus – et super omnem terram gloria tua.

Nota, quod predictus psalmus semper dicitur ad primam.

AD TERTIAM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus IV

Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo – tota die impugnans tribulavit me.
Conculcaverunt me inimici mei tota die – quoniam multi bellantes adversum me.
Omnes inimici mei adversum me cogitabant mala mihi – verbum iniquum constituerunt
adversum me.
Qui custodiebant animam meam – consilium fecerunt in unum.
Egrediebantur foras – et loquebantur in id ipsum.
Omnes videntes me deriserunt me – locuti sunt labiis et moverunt caput.
Ego autem sum vermis et non homo – opprobrium hominum et abiectio plebis.
Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis valde – et timor notis
meis.

Pater sancte ne elongaveris auxilium tuum a me – ad defensionem meam conspice.
Intende in adiutorium meum – Domine Deus salutis meae.

AD SEXTAM

Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus V

Voce mea ad Dominum clamavit – voce mea ad Dominum deprecatus sum.
Effundo in conspectu eius orationem meam – et tribulationem meam ante ipsum pronuntio.
In defiendo ex me spiritum meum – et tu cognovisti semitas meas.
In via hac qua ambulabam – absconderunt superbi laqueum mihi.
Considerabam ad dexteram et videbant – et non erat qui cognosceret me.
Periit fuga a me – et non est, qui requirat animam meam. Quoniam propter te sustinui opprobrium– operuit confusio faciem meam.
Extraneus factus sum fratibus meis – et peregrinus filiis matris meae. Pater sancte, zelus domus tuae comedit me – et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.
Et adversum me laetati sunt et convenerunt – congregata sunt super me flagella et ignoravi.
Multiplicati sunt super capillos capitum mei – qui oderunt me gratis.
Confortati sunt, qui persecuti sunt me inimici mei iniuste – quae non rapui tunc exsolvebam.
Surgentes testes iniqui – quae ignorabant interrogabant me.
Retribuebant mihi mala pro bonis et detrahebant mihi – quoniam sequebar bonitatem.
Tu es sanctissimus pater meus – Rex meus et Deus meus.
Intende in adiutorium meum – Domine Deus salutis meae.

AD NONAM

Antiphona: *Sancta Maria virgo*

Psalmus VI

O vos omnes, qui transitis per viam – attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus.
Quoniam circumdederunt me canes multi – concilium malignantium obsedit me.
Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me – diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem.
Foderunt manus meas et pedes meos – et dinumeraverunt omnia ossa mea.
Aperuerunt super me os suum – sicut leo rapiens et rugiens.
Sicut aqua effusus sum – et dispersa sunt omnia ossa mea.
Et factum est cor meum tamquam cera liquecens – in medio ventris mei.
Aruit tamquam testa virtus mea – et lingua mea adhaesit faucibus meis.
Et dederunt in escam meam fel – et in siti mea potaverunt me aceto.
Et in pulverem mortis deduxerunt me – et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.
Ego dormivi et resurrexi – et pater meus sanctissimus cum gloria suscepit me.
Pater sancte tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me – et cum gloria assumpsisti me.
Quid enim mihi est in caelo – et a te quid ill volui super terram.

Videte, videte, quoniam ego sum Deus, dicit Dominus – exaltabor in gentibus et exaltabor in terra.

Benedictus Dominus Deus Israel, qui redemit animas servorum suorum de proprio

sanctissimo sanguine suo – et non derelinquet omnes qui sperant in eo.
Et scimus, quoniam venit – quoniam veniet iustitiam iudicare.

AD VESPERAM

Antiphona: *Sancta Maria*

Psalmus VII

Omnis gentes plaudite manibus – iubilate Deo in voce exultationis.
Quoniam Dominus excelsus – terribilis Rex magnus super omnem terram.
Quia sanctissimus Pater de caelo, Rex noster ante saecula – misit dilectum Filium suum
de alto et operatus est salutem in medio terrae.
Laetentur caeli et exsultet terra commoveatur mare et plenitudo eius – gaudebunt campi
et omnia, quae in eis sunt.
Cantate ei canticum novum – cantate Domino omnis terra.
Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis – terribilis est super omnes deos.
Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem – afferte Domino
gloriam nomini eius.
Tollite corpora vestra et baiulate sanctam crucem eius – et sequimini usque in finem
sanctissima praecepta eius.
Commoveatur a facie eius universa terra – dicite in gentibus, quia Dominus regnavit a
ligno.

Usque huc dicitur a feria sexta Parasceven usque ad festum Ascensionis quotidie. In festo vero
Ascensionis superadduntur isti versiculi:

Et ascendit ad caelos et sedet ad dexteram sanctissimi Patris in caelis exaltare super
caelos Deus – et super omnem terram gloria tua.
Et scimus quoniam venit – quoniam veniet iustitiam iudicare.

Et nota, quod ab Ascensione usque ad Adventum Domini dicitur eodem modo quotidie iste
psalmus, scilicet: *Omnis gentes cum supradictis versiculis dicendo ibi Gloria Patri*, ubi finitur
psalmus, scilicet: *quoniam veniet iustitiam iudicare*.

Nota quod hi psalmi supradicti dicuntur a feria sexta Parasceven usque ad dominicam
Resurrectionis. Eo modo dicuntur ab octava Pentecostes usque ad Adventum Domini et ab
octava Epiphaniae usque ad dominicam Resurrectionis exceptis dominicis diebus et festis
principalibus, in quibus non dicuntur; aliis vero diebus quotidie dicuntur.

In sabbato sancto scilicet expleto die sabbati ad Completorium antiphona: *Sancta Maria*.
Psalmus *Deus in adiutorium etc.* sicut in Psalterio habetur dicatur totus et dicitur cotidie ad
completorium usque ad octavam Pentecostes.

Psalmus VIII

Deus in adiutorium meum intende – Domine ad adiuvandum me festina.
Confundantur et revereantur – qui quaerunt animam meam.
Avertantur retrorsum et erubescant – qui volunt mihi mala.
Avertantur statim erubescentes – qui dicunt mihi: Euge, euge.